
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA VI - POLIZIA LOCALE 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1 del 17-01-2025 
Reg. Gen. N. 17 del 17-01-2025 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l'affidamento diretto su MEPA ed impegno Cerimonia 
inaugurazione di un monumento ai caduti di Nassiriya, manifestazione del 22 e 23 
gennaio 2025  adesione al programma e compartecipazione alle spese per la 
partecipazione all evento della Fanfara del 12 Reggimento Carabinieri Sicilia.  

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO CULLURA' 
 

 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

  

 

 
 

AREA VI - POLIZIA LOCALE 
 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 1 del 17-01-2025 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l'affidamento diretto su MEPA ed impegno Cerimonia 
inaugurazione di un monumento ai caduti di Nassiriya, manifestazione del 22 e 23 
gennaio 2025  adesione al programma e compartecipazione alle spese per la 
partecipazione all evento della Fanfara del 12 Reggimento Carabinieri Sicilia.  

 
PREMESSO CHE: 

- nello spiazzo antistante alla Caserma dei Carabinieri di Randazzo è stata installata una stele in 
pietra ferro e ceramica, realizzata dai cittadini randazzesi Carmelo Carmeni e Maurizio 
Arcidiacono, su commissione del Vice Brigadiere dei Carabinieri in congedo Riccardo 
Alessandro Nibali, sopravvissuto alla strage di Nassiriya; 

- in particolare, l’opera è dedicata alla memoria delle vittime della strage di Nassiriya del 12 
novembre del 2003, nella quale persero la vita 12 Carabinieri, 5 militari dell’Esercito Italiano 
e 2 civili; 

- in data 20 dicembre 2016, il Prefetto di Catania pro tempore ha autorizzato il Comune di 
Randazzo a intitolare lo spazio antistante la Caserma dei Carabinieri di Randazzo largo caduti 
Nassiriya;  

VISTA la deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri della Giunta comunale n. 1 del 
15 gennaio 2025, con la quale si è aderito al programma per la cerimonia di inaugurazione unitamente 
all’Arma dei Carabinieri e si è dato mandato allo scrivente responsabile di porre in essere gli atti 
consequenziali relativi alla compartecipazione alle spese necessarie per  lo svolgimento di una 
cerimonia di inaugurazione del monumento in parola, con la partecipazione di autorità militari, civili 
e religiose e l’accompagnamento della Fanfara del XII Reggimento dei Carabinieri "Sicilia"; 
CHE il Comune di Randazzo si impegna a sostenere, quale compartecipazione, tutti gli oneri relativi 
alla trasferta della Fanfara del XII Reggimento Carabinieri "Sicilia" per l’importo preventivato di € 
3.560,34 e a garantire a proprie spese il pernottamento dei militari della Fanfara stimati in € 1.450,00; 
VISTA la nota del Comando Legione Carabinieri di Sicilia - Compagnia di Randazzo, prot. 
161/5-13/2016 del 7 gennaio 2025, assunta al protocollo comunale in pari data al n.  185, con la quale 
si dettagliano spese e oneri per l’evento che dovrà tenersi nelle giornate del 22 e 23 gennaio p.v. 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

quantificate in € 3.560,34 (spese di trasferta) da corrispondersi con la formula giuridica della 
permuta; 
RITENUTO di dover impegnare la somma di € 3.560,34 per la predetta finalità; 
CHE occorre altresì provvedere alla fornitura di alloggio e pernottamento di n. 29 militari della 
Fanfara; 
VISTO il preventivo pervenuto da  MARENEVE srl con sede a Linguaglossa via Mareneve, n. 63 
P.IVA 04113180873, in possesso dei necessari requisiti e regolarmente iscritta in Mepa, ditta che si è 
dichiarata disponibile a fornire il servizio di alloggio e pernottamento per i Militari della Fanfara , per 
una spesa di € 1.400,00, oltre  la tassa di soggiorno che ammonta ad euro 87,00, per complessivi € 
1.487,00; 
Dato atto che si procederà alla stipula del contratto su MEPA, con affidamento diretto su Mepa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs 36/2023; 
Dato atto che è possibile procedere alla fornitura del servizio in oggetto tramite la piattaforma di E- 
Procurament Acquistiinretepa.it MEPA tramite ODA (ordine diretto di acquisto); 
Precisato che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 94 e 
segg. Del D.lgs 36/2023 CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI e che, essendo state applicate a 
questo Comune le misure di cui all’art. 143 Tuel, saranno effettuate sulla ditta aggiudicataria i 
controlli di cui al D.lgs 159/2011; 
Evidenziato, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio 
per categoria e settore di attività adeguata alla fornitura in oggetto e dovrà possedere l’idonea capacità 
economica-finanziaria e tecnico-professionale; 
CONSIDERATO che per ncessarie forniture saranno acquisiti i CIG ai fini della liquidazione; 
VISTA la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta municipale n.33 del 
25.06.2024 è stato approvato il nuovo regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
al fine di dare luogo ad un processo di riorganizzazione dell’Ente volto a migliorare il buon 
andamento dell’azione amministrativa; 
- la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 73 del 
26.09.2024, con la quale è stato approvato l’organigramma e il Funzionigramma del Comune di 
Randazzo; 
- con decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del sindaco n. 9 del /2024 è stato nominato 
ad interim  Responsabile dell’Area I settore il Com. Gaetano Cullurà; 
Richiamata la delibera n. 81 del 15/10/2024 della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri 
della Giunta Municipale con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione coerente con il 
Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 
- il d.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- l’O.R.EE. LL. vigente nella Regione Sicilia; 
- la legge regionale n. 5 del 2014; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il decreto di nomina n. 1 del 9/01/2025 con il quale il Comandante della Polizia Municipale è stato 
designato ad interm Responsabile dell’Area I;  



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

per i motivi indicati in premessa indicati, che qui si intendono integralmente richiamati anche se non 
materialmente trascritti; 
 

DETERMINA 
 

1. Accertare ed impegnare la somma complessiva di € 5.200,00, al capitolo 382 del Bilancio 
pluriennale 2024-2026 esercizio 2025 dando atto che la spesa rientra nei limiti dei dodicesimi, 
quale compartecipazione alle spese relative all’impiego della Fanfara del XII Reggimento 
Carabinieri Sicilia, con formula giuridica della permuta, nell’ambito della cerimonia di 
inaugurazione la cerimonia di inaugurazione della stele di pietra ferro e ceramica posta 
davanti alla stazione dei Carabinieri di Randazzo con la partecipazione di autorità militari, 
civili e religiose e l’accompagnamento della Fanfara del XII Reggimento dei Carabinieri 
"Sicilia", così ripartita:  

- € 3.560,34 per le spese di trasferta della Fanfara del XII Reggimento Carabinieri "Sicilia"; 
- € 1.487,00 per le spese del pernottamento dei militari della Fanfara presso la struttura 

individuata;  
- € 110,00 per l’acquisto di una corona di fiori da deporre presso la Stele; 
-  affidando la fornitura alla Ditta Spatafora Enza Tiziana Carla Via Regina Margherita n 22 

P.IVA 03790530871 in possesso dei requisiti professionali richiesti per contrarre con la 
Pubblica Amministrazione ; 

2. Di dare atto che alla predetta compartecipazione si procederà secondo le modalità stabilite da 
apposito atto di permuta; 

3. Di affidare alla ditta MARENEVE srl con sede a Linguaglossa via Mareneve, n. 63 P.IVA 
04113180873 in possesso dei necessari requisiti di professionalità e regolarmente iscritta in 
Mepa, la fornitura del servizio di alloggio e pernottamento dei militari appartenenti alla  
Fanfara del 12° Reggimento Carabinieri Sicilia, per una spesa di € 1.400,00 oltre tassa di 
soggiorno per un ammontare complessivo di € 1.487,00; 

- di affidare la fornitura alla Ditta Spatafora Enza Tiziana Carla Via Regina Margherita n 22 
P.IVA 03790530871 in possesso dei requisiti professionali richiesti per contrarre con la 
Pubblica Amministrazione ; 

4. Di dare atto che:  
a. il fine del contratto è la fornitura del servizio descritto in premessa; 
b. la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, con procedura semplificata 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023 avverrà 
mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA; 

5. di pubblicare il presente provvedimento in albo pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 
sezione della Legge regionale n. 13/2022; 

6. di rendere noto che la struttura amministrativa competente è il I Settore "Segreteria – Affari 
Generali – Servizi Demografici – Cultura – Turismo e Sport"; 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., così come recepito 
dall’O.R.EE.LL che il responsabile del procedimento è il Comandante della Polizia 
Municipale incaricato ad interim di Posizione apicale per la I Area Gaetano Cullurà; 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 GAETANO CULLURA' 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA VI - POLIZIA LOCALE; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Impegno N.     6 del 17-01-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.02.005  Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 
Capitolo        382 / Articolo       
SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI E SPESE DI RAPPRESENTANZA 
Causale Decisione a contrarre per laffidamento diretto su MEPA ed impegno Cerimonia inaugurazione di un monumento 

ai caduti di Nassiriya, manifestazione del 22 e 23 gennaio 2025  adesione al programma e compartecipazione 
alle spese per la partecipazione all evento della Fanfara del 12 Reggimento Carabinieri Sicilia. 

Importo 2025 Euro 5.200,00 
 

 
Addì 17-01-2025 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


